
от 29.08.2023 № 41/23 2d41r23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении Правил землепользования                    

и застройки города Челябинска 

 

 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2004 года 

№ 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска, решением Челябинской городской Думы от 21.12.2021         

№ 25/4 «Об утверждении Генерального плана города Челябинска» 

 

Челябинская  городская  Дума 

Р Е Ш А Е Т: 

 

 1. Утвердить Правила землепользования и застройки города Челябинска: 

 1) Часть 1. Порядок применения Правил землепользования застройки города 

Челябинска и внесения в них изменений (приложение 1); 

 2)  Часть 2. Градостроительные регламенты (приложение 2); 

 3) Часть 3.1. Карта градостроительного зонирования города Челябинска 

(приложение 3); 

 4) Часть 3.2. Карта территории регулирования архитектурно-градостроительного 

облика (приложение 4); 

 5) Часть 3.3. Карта территорий города Челябинска, в границах которых 

предусматривается осуществление комплексного развития территории (приложение 5); 

 6) Часть 4.1. Карта зон с особыми условиями использования территории города 

Челябинска (приложение 6); 

 7) Часть 4.2. Карта зон с особыми условиями использования территории города 

Челябинска. Объекты культурного наследия (приложение 7); 

 8)  Часть 5. Перечень территориальных зон (приложение 8); 

 9) Часть 5.1. Сведения о границах территориальных зон (приложение 9). 

 
 2. Признать утратившими силу решения Челябинской городской Думы: 
 1) от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 
 2) от 23.04.2013 № 42/11 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования           
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
территории в границах: проспект Героя России Родионова Е.Н., проспект Победы,                   
ул. Салавата Юлаева, ул. 250-летия Челябинска, ул. Татищева в Калининском районе 
города Челябинска (территориальная зона 06 01)»; 



2 
 

 3) от 24.12.2013 № 47/54 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                        
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 4) от 24.12.2013 № 47/55 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                        
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
территории, ограниченной улицей Румянцева и границей Каштакского бора,                               
в Металлургическом районе города Челябинска (территориальная зона 01 05)»; 
 5) от 24.12.2013 № 47/56 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                        
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
территории в границах: ул. Блюхера, железнодорожные пути, местный проезд, граница 
города Челябинска в Советском районе города Челябинска (территориальная зона 04 51)»; 
 6) от 02.09.2014 № 54/17 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                        
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 51 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 7) от 17.02.2015 № 6/9 «О внесении изменения в решение Челябинской городской 
Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 17 в Советском районе города Челябинска»; 
 8) от 17.02.2015 № 6/10 «О внесении изменения в решение Челябинской городской 
Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
территории жилого района Панфиловцев в Советском районе города Челябинска»; 
 9) от 24.03.2015 № 7/2 «О внесении изменения в решение Челябинской городской 
Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
территории микрорайона № 42 жилого района № 10 Северо-Западного планировочного 
района в Центральном районе города Челябинска (градостроительная зона 05 02)»; 
 10) от 26.05.2015 № 9/6 «О внесении изменения в решение Челябинской городской 
Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 01 в Калининском районе города Челябинска»; 
 11) от 26.05.2015 № 9/7 «О внесении изменения в решение Челябинской городской 
Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 01 в Центральном районе города Челябинска»; 
 12) от 25.08.2015 № 12/5 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования           
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 15 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 13) от 25.08.2015 № 12/6 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования              
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 



3 
 

утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 21 в Центральном районе города Челябинска»; 
 14) от 24.11.2015 № 15/4 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 06 в Центральном районе города Челябинска»; 
 15) от 24.11.2015 № 15/5 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
территории микрорайона № 33 в границах: ул. Комарова, ул. Героев Танкограда,                         
ул. Котина, пер. Лермонтова в Тракторозаводском районе города Челябинска 
(градостроительные зоны 02 12, 02 24)»; 
 16) от 24.11.2015 № 15/6 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 01 26 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 17) от 24.11.2015 № 15/7 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 45 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 18) от 24.11.2015 № 15/8 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 30 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 19) от 24.11.2015 № 15/9 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 49 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 20) от 24.11.2015 № 15/10 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 18 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 21) от 22.12.2015 № 16/6 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 23, 04 70, 05 03, 05 07 в Центральном и Советском районах 
города Челябинска»; 
 22) от 22.12.2015 № 16/7 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 41 в Советском районе города Челябинска»; 
 23) от 16.02.2016 № 17/3 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 15 в Калининском районе города Челябинска»; 



4 
 

 24) от 16.02.2016 № 17/4 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 47 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 25) от 16.02.2016 № 17/5 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 01 03 и 01 35 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 26) от 16.02.2016 № 17/6 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 15 в Советском районе города Челябинска»; 
 27) от 16.02.2016 № 17/7 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 40 в Советском районе города Челябинска»; 
 28) от 16.02.2016 № 17/8 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 01 в Центральном районе города Челябинска»; 
 29) от 16.02.2016 № 17/9 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 02 в Центральном районе города Челябинска»; 
 30) от 16.02.2016 № 17/10 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 21 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 31) от 16.02.2016 № 17/11 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 03 37 и 03 44 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 32) от 16.02.2016 № 17/12 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 09 в Советском районе города Челябинска»; 
 33) от 16.02.2016 № 17/13 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 52 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 34) от 16.02.2016 № 17/14 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
сохраняемых и планируемых зеленых насаждений города Челябинска»; 



5 
 

 35) от 26.04.2016 № 20/8 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 19 в Центральном районе города Челябинска»; 
 36) от 26.04.2016 № 20/9 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 01 44 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 37) от 30.08.2016 № 23/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования          
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 38) от 30.08.2016 № 23/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 42 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 39) от 01.11.2016 № 25/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 13 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 40) от 01.11.2016 № 25/9 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 28 и 06 27 в Калининском районе города Челябинска»; 
 41) от 29.11.2016 № 26/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительного регламента территориальной зоны Б.2.6»; 
 42) от 29.11.2016 № 26/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 23 и 04 15 в Советском районе города Челябинска»; 
 43) от 29.11.2016 № 26/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 15 в Советском районе города Челябинска»; 
 44) от 29.11.2016 № 26/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 27 в Советском районе города Челябинска»; 
 45) от 29.11.2016 № 26/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 05 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 



6 
 

 46) от 29.11.2016 № 26/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 15 и 05 25 в Центральном районе города Челябинска»; 
 47) от 29.11.2016 № 26/9 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 21, 05 26, 05 29, 05 37, 06 17 в Центральном и Калининском 
районах города Челябинска»; 
 48) от 20.12.2016 № 27/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 43 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 49) от 20.12.2016 № 27/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 07 в Советском районе города Челябинска»; 
 50) от 20.12.2016 № 27/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 21 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 51) от 20.12.2016 № 27/9 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 40 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 52) от 20.12.2016 № 27/10 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 19 и 05 37 в Центральном районе города Челябинска»; 
 53) от 07.03.2017 № 28/12 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
размещения объектов религиозного назначения в градостроительных зонах как условно 
разрешенного вида использования»; 
 54) от 07.03.2017 № 28/13 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 02 в Центральном районе города Челябинска»; 
 55) от 07.03.2017 № 28/14 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 15 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 56) от 07.03.2017 № 28/15 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 



7 
 

утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 06 в Калининском районе города Челябинска»; 
 57) от 07.03.2017 № 28/16 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 07 в Калининском районе города Челябинска»; 
 58) от 25.04.2017 № 30/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 04 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 59) от 25.04.2017 № 30/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 09 и 05 19 в Центральном районе города Челябинска»; 
 60) от 27.06.2017 № 31/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                       
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 61) от 27.06.2017 № 31/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 01 в Центральном районе города Челябинска»; 
 62) от 27.06.2017 № 31/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 20 и 05 37 в Центральном районе города Челябинска»; 
 63) от 27.06.2017 № 31/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 25 в Центральном районе города Челябинска»; 
 64) от 27.06.2017 № 31/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 39 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 65) от 29.08.2017 № 32/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 36 в Калининском районе города Челябинска»; 
 66) от 26.09.2017 № 33/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 67) от 26.09.2017 № 33/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 40 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 



8 
 

 68) от 26.09.2017 № 33/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 07 в Калининском районе города Челябинска»; 
 69) от 31.10.2017 № 34/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 15 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 70) от 28.11.2017 № 35/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 51 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 71) от 28.11.2017 № 35/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 2Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 51 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 72) от 19.12.2017 № 36/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 12 в Советском районе города Челябинска»; 
 73) от 19.12.2017 № 36/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 23 в Советском районе города Челябинска»; 
 74) от 19.12.2017 № 36/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 20 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 75) от 27.02.2018 № 38/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 02 09 и 02 24, в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 76) от 27.02.2018 № 38/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 51, в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 77) от 27.02.2018 № 38/9 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 57 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 78) от 03.05.2018 № 40/2 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 50 в Курчатовском районе города Челябинска»; 



9 
 

 79) от 26.06.2018 № 41/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 41 в Советском районе города Челябинска»; 
 80) от 26.06.2018 № 41/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 44 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 81) от 28.08.2018 № 42/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                       
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
размещения объектов инженерной инфраструктуры в градостроительных зонах как 
основного вида разрешенного использования»; 
 82) от 28.08.2018 № 42/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                  
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 41 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 83) от 28.08.2018 № 42/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 21 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 84) от 25.09.2018 № 43/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 07 в Калининском районе города Челябинска»; 
 85) от 30.10.2018 № 44/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 08 в Калининском районе города Челябинска»; 
 86) от 30.10.2018 № 44/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 44 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 87) от 27.11.2018 № 46/20 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части включения 
перечня территориальных зон»; 
 88) от 26.02.2019 № 49/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 03 10, 03 11, 03 37 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 89) от 26.02.2019 № 49/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                       
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 03 в Центральном районе города Челябинска»; 



10 
 

 90) от 23.04.2019 № 51/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 N 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 45 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 91) от 23.04.2019 № 51/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 29 в Центральном районе города Челябинска»; 
 92) от 28.05.2019 № 52/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 19 в Центральном районе города Челябинска»; 
 93) от 28.05.2019 № 52/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 94) от 17.06.2019 № 53/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 28 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 95) от 17.06.2019 № 53/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 04 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 96) от 17.06.2019 № 53/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 47 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 97) от 17.06.2019 № 53/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 09 и 05 37 в Советском и Центральном районах города 
Челябинска»; 
 98) от 17.06.2019 № 53/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 12 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 99) от 17.06.2019 № 53/9 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 12 в Центральном районе города Челябинска»; 
 100) от 12.08.2019 № 55/9 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 01 02, 01 04,01 05, 01 06, 01 07, 01 08, 01 09, 01 10, 01 11, 01 12,                 
01 13, 01 19, 01 20, 01 35, 01 36, 01 37, 01 39, 01 40, 01 44, 01 45, 01 46, 01 49, 02 28, 02 31, 



11 
 

04 33, 04 35, 04 46, 04 47, 04 49, 04 56, 04 57, 04 58, 04 71, 04 72, 04 73, 05 02, 05 21, 05 33, 
05 35, 07 03, 07 04, 07 49, 07 50, 07 51, 07 52, 07 53 в Металлургическом, 
Тракторозаводском, Советском, Центральном, Курчатовском районах города 
Челябинска»; 
 101) от 27.08.2019 № 55/22 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 03 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 102) от 27.08.2019 № 55/23 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 11 в Калининском районе города Челябинска»; 
 103) от 22.10.2019 № 3/11 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                 
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 02 24, 02 29, 02 30 в Тракторозаводском районе города 
Челябинска»; 
 104) от 22.10.2019 № 3/12 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                  
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 22 в Центральном районе города Челябинска»; 
 105) от 22.10.2019 № 3/13 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                  
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 21, 06 39, 06 40, 06 43 в Калининском районе города 
Челябинска»; 
 106) от 19.11.2019 № 4/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования          
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 15 в Калининском районе города Челябинска»; 
 107) от 17.12.2019 № 5/5 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального образования «Челябинский городской 
округ» и о признании утратившими силу отдельных решений Челябинской городской 
Думы» в части градостроительных зон 03 34 и 03 37 в Ленинском районе города 
Челябинска»; 
 108) от 17.12.2019 № 5/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 56 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 109) от 17.12.2019 № 5/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
приведения установленных градостроительным регламентом видов разрешенного 
использования земельных участков в соответствие с видами разрешенного использования 
земельных участков, предусмотренными классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков»; 
 110) от 18.02.2020 № 6/20 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   



12 
 

и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 01 17 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 111) от 18.02.2020 № 6/21 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                      
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 44 и 04 74 в Советском районе города Челябинска; 
 112) от 28.04.2020 № 8/6 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 18 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 113) от 28.04.2020 № 8/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                   
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 01 в Центральном районе города Челябинска»; 
 114) от 28.04.2020 № 8/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 07 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 115) от 26.05.2020 № 9/3 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                     
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 10 и 05 11 в Центральном районе города Челябинска»; 
 116) от 26.05.2020 № 9/4 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 07 в Калининском районе города Челябинска»; 
 117) от 25.08.2020 № 11/7 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 118) от 25.08.2020 № 11/8 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 25 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 119) от 29.09.2020 № 12/14 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 24 в Советском районе города Челябинска»; 
 120) от 29.09.2020 № 12/15 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 121) от 24.11.2020 № 14/25 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в карту зон                    



13 
 

с особыми условиями использования территории города Челябинска в части 
приаэродромной территории»; 
 122) от 22.12.2020 № 15/31 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 19 в Центральном районе города Челябинска»; 
 123) от 16.02.2021 № 16/35 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 41 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 124) от 16.02.2021 № 16/36 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 02 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 125) от 16.02.2021 № 16/37 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 06 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 126) от 16.02.2021 № 16/38 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 21 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 127) от 16.02.2021 № 16/39 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 128) от 30.03.2021 № 17/45 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 03 22 и 03 23 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 129) от 30.03.2021 № 17/46 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 63, 04 64, 04 65 и 04 74 в Советском районе города 
Челябинска»; 
 130) от 28.04.2021 № 18/22 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 24 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 131) от 27.04.2021 № 18/23 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 24 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 132) от 27.04.2021 № 18/24 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 



14 
 

утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 01 15 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 133) от 25.05.2021 № 19/16 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 45 в Советском районе города Челябинска»; 
 134) от 29.06.2021 № 20/21 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 135) от 29.06.2021 № 20/22 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в карту зон                    
с особыми условиями использования территории города Челябинска»; 
 136) от 31.08.2021 № 21/31 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 27 и 06 28 в Калининском районе города Челябинска»; 
 137) от 31.08.2021 № 21/32 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 51 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 138) от 31.08.2021 № 21/33 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 07 46 и 07 48 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 139) от 31.08.2021 № 21/34 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 61 в Советском районе города Челябинска»; 
 140) от 26.10.2021 № 23/12 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 65 в Советском районе города Челябинска»; 
 141) от 26.10.2021 № 23/13 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 01 29 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 142) от 26.10.2021 № 23/14 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 01 и 05 37 в Центральном районе города Челябинска»; 
 143) от 21.12.2021 № 25/13 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 01 в Калининском районе города Челябинска»; 



15 
 

 144) от 21.12.2021 № 25/14 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 06 в Калининском районе города Челябинска»; 
 145) от 21.12.2021 № 25/15 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 08 и 06 21 в Калининском районе города Челябинска»; 
 146) от 21.12.2021 № 25/16 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 02 40 и 02 41 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 147) от 15.02.2022 № 26/101 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 148) от 22.03.2022 № 27/91 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в карту зон                       
с особыми условиями использования территории города Челябинска»; 
 149) от 22.03.2022 № 27/92 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 64 в Советском районе города Челябинска»; 
 150) от 22.03.2022 № 27/93 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 20 в Центральном районе города Челябинска»; 
 151) от 22.03.2022 № 27/94 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в смешанную 
общественно-деловую территориальную зону Б.3»; 
 152) от 26.04.2022 № 28/14 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 72 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 153) от 31.05.2022 № 29/11 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 01 и 05 04 в Центральном районе города Челябинска»; 
 154) от 31.05.2022 № 29/12 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 30 и 05 37 в Центральном районе города Челябинска»; 
 155) от 31.05.2022 № 29/13 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    



16 
 

и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительных регламентов для территориальных зон Б.1 и Б.3»; 
 156) от 31.05.2022 № 29/14 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 157) от 28.06.2022 № 30/19 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 02 32 и 06 43 в Тракторозаводском и Калининском районах города 
Челябинска»; 
 158) от 28.06.2022 № 30/20 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 21 в Советском районе города Челябинска»; 
 159) от 28.06.2022 № 30/21 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 21, 06 07 и 06 21 в Калининском и Центральном районах города 
Челябинска»; 
 160) от 28.06.2022 № 30/22 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительного регламента для территориальной зоны Б.1»; 
 161) от 28.06.2022 № 30/23 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительного регламента для территориальной зоны Г.2.2»; 
 162) от 28.06.2022 № 30/24 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 27 в Центральном районе города Челябинска»; 
 163) от 28.06.2022 № 30/25 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 164) от 30.08.2022 № 31/28 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 07 и 06 21 в Калининском районе города Челябинска»; 
 165) от 30.08.2022 № 31/29 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
производственно-складских территориальных зон Г»; 
 166) от 30.08.2022 № 31/30 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 



17 
 

утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 37 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 167) от 30.08.2022 № 31/31 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 02 41 в Тракторозаводском районе города Челябинска»; 
 168) от 27.09.2022 № 32/17 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительных регламентов для территориальных зон Б.1, Б.2.1, Б.2.2, Б.2.3, Б.2.5»; 
 169) от 27.09.2022 № 32/18 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 47 в Советском районе города Челябинска»; 
 170) от 27.09.2022 № 32/19 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 09 в Центральном районе города Челябинска»; 
 171) от 25.10.2022 № 33/15 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 12 и 06 21 в Калининском районе города Челябинска»; 
 172) от 25.10.2022 № 33/16 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 04 56 в Советском районе города Челябинска»; 
 173) от 25.10.2022 № 33/17 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительного регламента для территориальной зоны В.1.2»; 
 174) от 22.11.2022 № 34/152 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 01 45 в Металлургическом районе города Челябинска»; 
 175) от 22.11.2022 № 34/153 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 06 20, 06 21, 06 33, 06 35, 06 36 в Калининском районе города 
Челябинска»; 
 176) от 22.11.2022 № 34/154 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 15 в Калининском районе города Челябинска»; 
 177) от 20.12.2022 № 35/17 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 



18 
 

утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 17 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 178) от 20.12.2022 № 35/18 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 14 и 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 179) от 20.12.2022 № 35/19 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 25 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 180 от 21.02.2023 № 36/15 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительных регламентов для территориальных зон Б.1, Б.2.6»; 
 181) от 21.02.2023 № 36/16 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 03 30 в Ленинском районе города Челябинска»; 
 182) от 28.03.2023 № 37/11 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 183) от 31.03.2023 № 38/1 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 09, 05 20, 05 21, 05 37, 06 10, 06 16, 06 20, 06 21 в Центральном 
и Калининском районах города Челябинска»; 
 184) от 25.04.2023 № 38/12 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 04 43, 04 44, 04 74 в Советском районе города Челябинска»; 
 185) от 30.05.2023 № 39/6 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 05 29 в Центральном районе города Челябинска»; 
 186) от 30.05.2023 № 39/7 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 07 46 в Курчатовском районе города Челябинска»; 
 187) от 30.05.2023 № 39/8 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 188) от 27.06.2023 № 40/15 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительного регламента для территориальной зоны Б.1»; 



19 
 

 189) от 27.06.2023 № 40/16 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части изменения 
градостроительного регламента для территориальной зоны В.1.1»; 
 190) от 27.06.2023 № 40/17 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительных зон 05 21, 05 29, 06 18, 06 20, 06 21, 06 22 в Центральном                               
и Калининском районах города Челябинска»; 
 191) от 27.06.2023 № 40/18 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы» в части 
градостроительной зоны 06 03 в Калининском районе города Челябинска»; 
 192) от 27.06.2023 № 40/19 «О внесении изменения в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                    
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы»; 

 193) от 23.08.2023 № 41/5 «О внесении изменений в решение Челябинской 
городской Думы от 09.10.2012 № 37/13 «Об утверждении Правил землепользования                        
и застройки муниципального образования «Челябинский городской округ» и о признании 
утратившими силу отдельных решений Челябинской городской Думы». 

 
3. Внести настоящее решение в раздел 6 «Градостроительство» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 
 
4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на временно 

исполняющего обязанности начальника Управления по архитектурно-
градостроительному проектированию города Челябинска, главного архитектора                       
О.С. Никитину. 

 
5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 
 

 6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,    
за исключением раздела 4. «Требования к архитектурно-градостроительному облику 
объектов капитального строительства» части 2.  «Градостроительные регламенты» 
настоящего решения, вступающего в силу с 1 марта 2024 года и действующего до 1 марта 
2030 года.  
 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы                                               А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска                      Н.П. Котова 

 


